3. Reg. 2.  
& deinde.

Vestibus  
suis cur  
Christum  
reinduerunt  
Iudæi.

Matth 27.  
Luca 23.

Ibidem.

Ibidem.

me filia Hierusalem, sed super vosmetipsas flete, & super filios vestros. Nam si in terra qui sum vt lignum adhuc viride, tantas pœnas vndique conglobant, in arboribus hoc est, in peccatoribus) quid fiet? Futurum præterea est, vt tanta calamitas vos & ciuitatem vestram premat, vt felices tunc dicantur steriles, quæ non habeant filios, vnde duplici miseria (hoc est, tam pro se, quam pro filiorum calamitate) torqueatur. Tandemque in Caluaria venit locum, vbi myrrham illum voluerunt vino potare: sed vt gustauit, noluit bibere.

Precatio pro sequela Christi.

**D**ilectissime Domine Iesu Christe, da nobis crucem verae penitentiae feruenter amplecti, tuæque passionis vestigia imitando, per viam abnegationis perfectè me te sequi: vt quæ in mundo sunt blanda aut delectabilia, excrematur: & tui amore quaecunque dura & aduersa sunt, desiderijs sitibundis amplectamur, quibus benedictus in æternum. Amen.

DE CHRISTI NUDATIONE AD CRUCEM.

Theorema XXIII.

ARGVMENTVM.

**Q**ui hominem multiformibus vestit donis, omniaque alia propter hominem ornat, hic ab hominibus vestibus nudatur.

IESUS VTI HOMINES DONIS SVIS MULTIFORMI  
vario ornat. Concio XXIII.

Hominem  
quam mira-  
biliter exor-  
nauerit  
Deus.

Mira qua-  
nam fini in  
hominæ.

**N**on puto faciliter capi humano ingenio posse, quanta sint quibus hominem vestiatur atque exornet Deus. Nam quis hominem quid intelligit? Quis nobis animæ vires, memoriam, rationem & voluntatis quis potentias, quis sensus officiaque singulorum nobis explicabit? Nam si corpore tam varia, tam mira quoque videmus, quorum tamen ratio notabit, quomodo animæ intima nobis constabunt? Quis medicorum vniuersum adeo peritus, adeo doctus, adeo ve inuentus est expertus, vt vel corporalis naturaliumque (præter coniecturas quasdam) plenam ausit polliceri, profectumque scientiam? Quam mira, quam stupenda sunt in homine, vt in sumptuosissimo decoctioneque cibi & potus, in digestionem, in separationem optimam vilissimo, in partitionem administrationeque virtutis cuiusdam naturalis, quæ spiritualium membrorum cuius sua & conuenientia preparat atque transmittit, vt ad hepar, ad pulmonem, ad caput & ad lingua quæque quæ illis in cibo sumpto congrua inueniuntur, singulis singulè diuidens? Quis nobis horum scientiam certam (vt de ratione horum quæ sic ordinata sint, taceam) adferet? Videte complexionem conditionesque hominum tam varias, quam multas, atque nunquam prorsus conformes, aliam multa, quorum rationem reddere non possumus. Adde iam animi inclinationes, passionem, virtutes, desideria, intentiones, eorundemque medullas atque

penitissimos motus, quomodo horum multa prorsus sunt nobis abstrusa, ut nos ipsos quoque non cognoscamus, sed is solus intelligit ac planè videt, qui condidit nos, utpote qui scrutatur corda & renes, Deus. Postremo meditare dona interna & externa, hoc est, tū animi, tū corporis, ut vix sit homo quin singulare habeat aliquod donū, cæteris nō in eadē vbertate cōmune. Vestit itaq; nos & ornat Deus omnibus ijs ad nostrū decorem, ad virtutem, ad potentiam, ad operationem, ad eruditionem, ad actionem, ad refectiōnem, & ad requiem: nec nos tantum sic ornavit, verū etiam cuncta quæ creauit, propter hominem creauit, dans eadem homini in cibum, in potum, in ministerium, & solarium. Contemplare cælum & tetram, & inquire, propter quē cælum tanta stellarum pulchritudine, quanta varietate ornatum sit: terra verò cur tam multiformi paradiso & voluptate hortorum, pratorum, vallium decoretur: aut fundus terræ quamobrem tam abunde mineris metallorum & gemmarum multifariamq; locupletatus sit, & comperies cuncta simul ab hominum amatore propter hominem esse creata. Propter te ò homo ingratus, creator tuus, amator tuus, vestiuit atque ornavit cælum stellis, stellas vario distinctoq; lumine, lumen influentia, influentiā virtute, virtutem mirabili operatione, operationem verò varijs commodis homini congruentibus: adeò ut nihil sit otiosum, inane, infructuosum inter opificia mirabilia artificis tanti: Itaque ò homo, propter te creauit, composuit, vestiuit, exornauitq; Deus omnia: huic tamen tu sicut omnium es creaturarum charissimus, ita inter opificia vniuersa es ingratisimus: ideò autem vestiuit, atque ornavit omnia, ut eorum vestes atque ornatus & quicquid illis inditum est, tibi seruiant, tuāq; sint vtilitati subiecta atque parata. Neque enim propter angelos hæc creata sunt, qui terrenis haudquaquam egent: neque propter bestias, quæ est egent, non tamen eius sunt dignitatis, ut propter illas Deus cætera condiderit: quandoquidem corruptibiles sunt & irrationales, nullam Dei habentes cognitionem. Quapropter quia terrena omnia, quæ secundum Gregorium nihil aliud sunt quam corporis indumenta, in decorem, in vtilitatemq; hominis condidit Deus: tuum erit omnia hæc non aliter ac munera & indicia benevolentis amatoris tui agnoscere. Non solum autem propria, verū etiam aliena hoc modo accipere debes: ita enim fiet, ut aliena quoque tibi propria, & nonnunquam magis tua sint quam alteritis cui largita sunt, utpote quando negligit ea dona, aut non ad laudem vtitur creatoris. Quæ ut clarius liqueant: descende ad singula: vel vnum singulatim excutias: quo cætera quoque fiant notiora. Vide corpus tuum quod dedit Deus animæ pro vestimento, quomodo vestierit hoc vestimentum, quomodo exornauerit. Corpus certè ornavit membris, membris indidit vires, sensus, & singula officijs distinxit. Sensibus parauit varia obiecta, obiecta vestiuit innumeris proprietatibus oblectantibus. Verbi gratia: Visui prouidit obiecta multifor-

Dona Dei  
interna &  
externa  
homini  
quanta sint  
collata.

Omnia pro-  
pter homi-  
nem esse  
creata.

Gregorius.

Corpus  
hominis  
quam mira-  
biliter Deus  
vestierit  
atque exor-  
nauerit.

Matth. 6.  
Lucæ 18

fidibus

Animam  
humanam  
quomodo  
Deus vesti-  
rit ac orna-  
uicit

Elementa  
quomodo  
Deus exor-  
nauicit pro-  
pter homi-  
nem.

Partis alte-  
rius Argu-  
menti ex-  
plicatio.

Nudatum  
ac spolia-  
tum fuisse  
Christum  
multipli-  
citer.  
Matth. 13.  
Lucæ 11.  
Ioan. 18.  
Matth. 27.  
Luc. 23.  
Ioan. 9.  
Marci 19.  
Matth. 27.  
Ioan. 19.  
Matth. 21.  
Marci 15.

Palm. 11.  
Psalm. 68.  
Matth. 27.

fidibus ex metallo aut intestinis animalium, in calamis, fistulis, cymbis &c. Et ita de singulis sensibus dici possit. Veruntamen secundum aliorum considerationem, animam humanam vestiuit potentijs ac viribus, virtutibus tam scientiarum quam virtutum. Verbi gratia: Intellectum scientiarum sapientia & deiformi fide; memoriam, cogitationibus mundis atque vtilibus & spe æternorum liberum arbitrium, dilectione diuina. Sic quoque vni ornauit virtutibus, virtutes operibus, opera meritis, merita præmijs. Imo imperfectiones virium nostrarum ornauit sacramentis, sacramenta gratijs, gratias, gloria. Nec tamen putes q̄ naturā humanā solam Deus ornauit, ac vestiuit, verum etiam ornauit elementa & alia corporea, idq̄ propter hominem. Verbi gratia: tellurem arboribus, arbores folijs & fructibus, cæles quaque floribus, flores verò odoribus, coloribus & pulcherrimis figuris. Simili modo fructus decorauit. Et hæc possent extendi sic in infinitum.

*IESVS UT OMNI SUO VESTIMENTO SPO-  
liatus, nudatus, & velut omnium hominum abiectio  
factus sit.*

**C**ONTRA hoc verò, quod tam nobiliter vestiuit, ornauit, dorauit & significauit nos Dominus, ipse omni tegumento spoliatus, nudatus & velut opprobrium hominum factus. Ante quidem semel exutus est vestimentis, scilicet ad flagellationem, & coronationem, & reditus: modo verò ante crucem nudatur, vestes non resumpturus. Considera verò, Dominum Iesum (iuxta hoc quod supra dixi, quod libet quod aliter in decorem vel vtilitatem, eius dici vestem) multipliciter esse nudatum & spoliatum. Si quidem spoliatus est exultatione sua, quam habuit ac habebat in fructu doctrinæ suæ & miraculorum: quando quidem vbicumque perterant, æmuli sui illa peruertebant iniquè calumniantes coram populo, & potuissent alioqui & debuissent inde ædificari. Spoliauerunt eum discipulis incipientes magistrum. Spoliauerunt honore, fama, inique accusantes & tentantes ante iudicem. Spoliauerunt decore vultus, cedentes a lapidibus maxillæ eius, & vultum conspuentes. Spoliauerunt venustate & integritate teneræ atque pulcherrimi corporis cædentes illud flagellis. Spoliauerunt dignitatem coronam illudentes: spoliauerunt vitam, ipsum crucifigentes. Nitebantur inter omnia grauissimum est & crudelissimum) ipsum quoque spoliare civitate, si potuissent, id est, ut animam cum corpore simul interimerent, impropertantes & illudentes in cruce pendenti, quasi ei qui frustra in Deo confideret, quo spem eius nitebantur extinguere. Quod etiam impropertantes in eundem finem verba hæc loquerentur, ut postea sequetur: *Consultat in Diabolo: et eum si vult:* diabolus tamen eorum instigator hæc verba illuc ordinabat. Hinc iam manifestum est, Iesum in omnibus contemptum, illudum, spoliatum, in quibus nos honorauit & nobis benefecit. Cibum potumq̄ præ nobis in consolationem & refectioem dederat. Ipsi verò cibum qui ministrabatur, virtute refectioem priuatur ac nutriendi: potus, refrigerandi spoliatur virtute: vestimenta, ne contegant, adimuntur: & hoc modo singula suo ad quem sunt creata, spoliantur. Si quidem cibum ipse felle & aceto

fecerunt, & ante crucifixionem myrrha eius potum amaricauerunt. Nudatus est igitur omnibus non solum vestibus, sed vnde cunq; consolationem aut requiem habere potuit. Atqui in nudatione corporis præter verecundiam quam in oculis deridentium patiebatur, graues acerbosq; etiam sustinuit dolores ex vulnere reuouatione, dum lanea vestis vulneribus cruore agglutinata auellitur.

precatio pro paupertate spiritus.

**I**esu mitissime, fac nos pauperes spiritu vereq; humiles, qui nostri contemptum diligamus, quæ mundi sunt fastidiamus, omnemq; defectum, omnem penuriam & necessitatem cum perfectissima patientia, hilaritate & gratiarum actione tui amore libenter sufferamus, qui es benedictus in secula.

DE IESU CRUCIFIXIONE.

Theorema XXIV.

ARGUMENTVM.

**D**ominus Iesus corpus suum tenerrimum, laceratum, saucium, liuidum, nudum, atque indefensum, ad pœnas obtulit crucis, his qui intus furoris immanitate, foris verò armorum strepitu erant crudeles.

IESUS VTI CORPVS SVVM TENERRIMVM,

lacerum, saucium, liuidum, indefensumq; crucis confixioni obtulerit. Concio XXIV.

**D**e crucifixione Domini parum habemus, quod ab Euangelistis nobis traditum sit. Hoc enim solum recensent. *Crucifixurunt eum, & cum eo duos latrones, medium autè Iesum.* O quam breue verbum, & longum ingenisque martyrium. O immane supplicium, quam paucis verbis enarratur. Denique ex sacra scriptura incertum est, in terra cruce iacente, an erecta Dominus crucifixus sit. Certum est tamen, lachrymabili Dominum Iesum vultu crucem suam sibi vidisse parari, puta stratum, lectumue doloris sui, in quo debebat (quomodo voluit) mori. Non obscurum est quoque Dominum ad crucem paratam vltro accessisse, tortoribusq; in omnibus obedisse, brachia super cornua crucis vltro posuisse, & aperuisse manus, easq; obiecisse clavis perforandas. Crucifixi sunt autem illum viri iniqui, & ab omni misericordia aheni, extensis interim eiusdem brachijs, cruribus, manibus pedibusq; distento quoque corpore toto, & compagibus ossium solutis. Perforauerunt ei manus & pedes crassis clavis obrutisq; quibus corpus ligno astrinxerunt crucis. Possumus autem pro crucifixionis huius descriptione duos tresue nobis formare articulos, in quorum similitudinem deuotissimus quisque multo sibi formare potest plures. Itaq; primus sit articulus Manus, quaæ cœlos, terram maria & quicquid in his continetur, fecerunt: clauo perforata, affiguntur cruci. Ista sunt manus, quaæ non solum opera, sed operantes

Matth. 27.  
Marci 15.  
Lucæ 23.  
Ioan. 19.

Crucem  
quam vo-  
luntarie  
Christus  
ascendit.

Crucifixi-  
onis arti-  
culi tres.  
Manuum  
Christi per-  
foratio.

Ff

etiam

Operatum  
fuisse Chri-  
stum non  
solum subli-  
mia, sed etiã  
humilia.  
Matth. 13.  
Marci 6.

Manuum  
Christi vir-  
tus quanta.

Ioan. 9.  
Matth. 8.  
Luca. 17.  
Marci 7.  
Matth. 4.  
Marci 7.  
Ioan. 6.  
Ioan. 19.  
Ioan. 6.

Pedum Chri-  
sti genera-  
tio.

etiam faciunt, & operantium opera faciunt: quarum propterea omnia ope-  
ra sunt, quia ab illis vt opera ab alijs fiant, operandi gratia, facultas & con-  
datur. Istæ sunt manus, quæ ad humilia quoque opera humanæ facultati sub-  
iecta se inclinauerunt. Quemadmodum enim conijci licet ex eo quod hinc  
improperauerunt ei secundum Matthæum, quod filius esset fabri, & secun-  
dum Marcum quod esset faber: verisimile est, ipsum siue patri putatio, siue  
matri, etiam cooperando adiutorium, operantem suam contulisse, quæ  
sublimia & supernaturalia manibus illis tantum opera congruebant. Oportet  
militatem manuum ineffabilem, quæ stellas fulgidas firmamento cœli  
fixerunt: quæ terram gramine viridi, lilijis candidis, rosis rubeis, floribus  
ruleis, purpureis, croceis, varicoloribus venustarunt. Hæ sunt manus, quæ  
terram incultam intus varia nobilitate gemmarum, foris verò innumera  
fertilitate fructuum, arborum fructuum: intus, argento & alijs metallis  
ris, herbis odoriferis atque salutiferis dotarunt. Hæ manus solem rutilan-  
tissimam, lunam splendens, planetas micantes: & (quod his omnibus præfati-  
est) animam rationalem, sed & spiritus cœlestes, deiformes, nostri intellectu  
captum sua puritate, pulchritudine, nobilitate ac essentia super gradibus  
formauerunt. Manus hæ omnia nobis bona tribuunt, omnia faciunt, omnia  
prouident. Ex his manibus omne fuit bonum, oritur & conseruatur. Nun-  
quam malum potuerunt patrare. Per has patri offertur quicquid bonum  
offertur. Harum manuum eleuatio ad Deum, acceptior ad exaudiendum, ef-  
ficacior est ad impetrandum, quam omnium sanctorum & creaturarum  
orationes, siue opera: vtpote à quibus nulla fiant bona Deo grata, nisi  
manuum istarum virtutem. Hæ sunt manus, quæ illuminauerunt cecos, qui  
mundauerunt leprosos, quæ surdis auditum, mutis reformauerunt eloqui-  
um, quæ daemones è corporibus, ab hominibus morbos depulerunt. Inter  
has manus septem panes multiplicati, quinque millia hominum satiauerunt.  
Hæ manus pedes discipulorum lauerunt, aquam in vinum, panem in carnem  
non quamcunque, sed quæ dat vitam mundo, id est, quæ dignè se sumere  
vitam æternam confert, muta uerunt. Hæ manus tam sanctæ, tam dignæ  
innocentes, tam virtuosæ, seu potentes, tam liberales, tam laboriosæ, tam  
miles, tanquam malefactoris ligantur, torquentur, ligno crucis onerantur  
& tandem extensæ & perfossæ, affiguntur patibulo crucis, haud secus  
nunquam ad bonum, semper verò ad malum fuissent expansæ. Verum dicitur  
benedictis manibus factis sit dictum.

Sequitur iam secundus articulus in hunc modum. Crura, quæ circum-  
feruntur personam, id est, hominem, qui cum verbo est vna persona (quod  
licet corpus & anima in vita manserint vnita, per mortem verè fuerint sepa-  
rata, semper tamen vtrunque Verbo vnitum mansit vna persona) portan-  
t: cui & in cuius nomine omne genu flectitur, cœlestium, &c. Crura quæ  
gestant creatorem cœli & terræ, per quem visibilia & inuisibilia facta sunt  
crura quæ se Deo patri in laudem & gratiarum actionem & pro nobis ad  
separationem inclinauerunt, & quæ profundissima atque deuotissima humi-  
litate sub onere crucis in amarissima pœna incuruata sunt: Crura, quæ  
nobis fatigata sunt in prædicationis discursu: hæc iam super ligno crucis  
penduntur, genua quoque & compages distensa soluuntur: perfossa  
crura

cruci affiguntur: & hoc tanquam pro arrogantia, quasi ea nunquam se Deo humiliauerint, aut ad compatiendum pro hominibus sese fatigauerint. Verum hæc de affixione corporis Iesu dicta sunt. Nam de eius extensione hic potest formari articulus tertius: Qui in natiuitate sua paruulus tener esse, atque in angusto præsepi locari voluit in fine vitæ suæ crudeliter, miserabiliterq; per omnia membra in cruce est extensus. Certè cuius magnitudo non solum orbe terrarum, verum etiam ne latitudine quidem cæli potest contineri, hic se aded fecit paruulum, aded exiguum, vt in natiuitate sua inuolato, clausoq; virginitatis sigillo, claustra materni conporis exiret in mundum: natus verò in arctum poneretur præsepium. Tam paruulum igitur se faciens, tam humilemque subinde se gerens, & nihil de hoc mūdo ambiens, vnde meruit quæso extēdi & discruciarī? Nā quū hæc pœna ijs solis debeat, qui quū nihil sint, aded tñ inflātur aded se magnificiūt, vt (quæadmodum dici solet) oēs arctare, omnes in sacco contrudere moliantur: quid ad Christum hæc pœna, qui nihil terrenum ambiuit? Nonne se in profundum super terram vsque ad stabulum iumentorum, ante pedes bouis & asini se humiliauerat, descensus etiam ad infernum propter hominem liberandum, cuius tamen celsitudinem & maiestatem ne supremus quidem Seraphim potest attingere? Vnde ergo commeruit ad crucem figi, vel crucifixus super terram trahi, vel ad ignominiam in altum in cruce eleuari? Compara nunc cætera quoq; infantia suæ ad hunc locum, panniculos scilicet pauperes, variamq; indigentiam corporis infancilis ac teneri, & nuditatem ac angustationem eius in cruce: lac virgineum, & fel amarum: iubilum, laudemq; cantantium angelorum, & derisionem exprobrantium Iudæorum condemnatorumq; latronum. Vide quomodo in noua natiuitate paruuli, nouum lumen in noua stella ad illuminationem gentium, puta trium Magorum, ortum est: modo verò cum idē Dominus exiturus de hoc mundo per mortem, adultus & vir occiditur, magna cæli lumina sol & luna sunt extincta. Hoc autem contigit illis in signum, quia Iudæi lumen huius mundi verum atque viuificum extinguere nitebantur, per quod omnis, eorum sapientia, omnis scientia, omnis dignitas, tam spiritualis, quam secularis, occideret. Verum, vt redeamus ad causam, Dominus Iesus vbi extensus, vbi est cruci affixus, apposuit super eius caput Pilatus titulum, causam significantem crucifixionis: *Iesus Nazarenus Rex Iudæorum.* Ioan. 19 Iudæi indignatione moti, quod hæc scriptio non Iesu, sed sibi cederet in infamiam, instant apud Pilatum, vt titulum mutet. At ille persistens in sententia, nihil mutare voluit, dicens: *Quod scripsi, scripsi.*

## Precatio pro spirituali crucifixione.

**M**iseri cordissime Iesu, omnia quæ in nobis sunt, & nos ipsos totos cruci tuæ, imò tibi ipsi confige, vt memoria, voluntas, cor & anima nostra tota in te sola sint. maneantq; in vulneribus tuis cruci & tibi affixa, & in te solum omnia tendant, cunctaq; eant desideria nostra, qui es benedictus in secula. Amen.

## ARGVMENTVM.

**Q**ui clementissimus, potentissimus & beneficentissimus est, erga etiam ingratos, qui ignoscens ac benefaciens nemini impropert, hic pro suis etiam collatis beneficijs non solum ingratitude, verum etiam contumeliam exprobrationemque calumniosam sustinet.

*IESVS QVANTAM CLEMENTIAM ET  
misericordiam exhibuerit suis inimicis & crucifixoribus.  
Concio XXV.*

**D**E Christi clementia, potentia ac beneficentia minus est, quicquid dicitur, quam dici potest. De hoc enim omnibus compertum est, pro-  
nere, nam singulariter velle explicare, quid misericordiarum Dñi tibi  
quid ibi erogauerit, infinitam esset rem aggredi. Hic dicendum est tamen  
pro prima huius argumenti parte, quid in cruce fecerit, quomodo clementer  
inter crucifigentium manus neque contineret, neque abscondere potuit. No-  
dum pro crucifixoribus suis orat patrem, dicens: *Pater ignosce illis, quia nesciunt*  
*quid faciunt*: quid aliud nobis ostendit, quam infinitam, immensam, in-  
tamque clementiam suam, non solum erga hos suos persecutores, verum etiam  
nos etiam omnes? In his namque verbis nobis fiduciam tribuit, quam si solus  
pro nobis oret aduocatus nunc ante Deum patrem, & mediator constitutus  
quando in terris ipse adhuc infirmitatem & dolores sustinens, tam potens  
pro inimicis & crucifixoribus suis orauit. Oravit itaque pro crucifixoribus  
ac si diceret: Clementissime pater tamen in cruce ab hominibus suspectus  
accuserique tanquam is qui & te & imperatorem terrenum blasphemauerit  
tu scis tamen quod mediatorem & reconciliatorem me, quomodo constitutus  
sti, ita me tibi offero, *Ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Cur hæc verba  
xii, nisi ut agnosceremus quam sedulo quam clementerque pro filijs & electis  
oret, quam tam misericorditer pro tortoribus orauit?

Iterum clementiam ostendit benignissimam, quando latroni ut  
memor esset oranti, quando in regnum venerit suum dixit. *Hodie mor-  
eris in paradiso*. Hic enim latro fide illuminatus, oculis internis fide plus in-  
lexit, quam oculis vidit. Ideoque Christum in eadem sibi tam ignominiosa  
pœna coherentem inuocauit. Quasi diceret: Quamuis in pœna nobis firmis  
atque in scelere (salua tua innocentia reuerentia) habearis æqualis, propter  
enim inter nos medius suspensus es: tamen haudquaquam te sceleratum  
credo, sed Dei filium, quem sol, luna, aliaque cœli lumina quæ mortem  
tuam lugent, testantur. Huius autem rationem quoque aliam video, quo-  
niam illis te deridentibus ac blasphemantibus, tu oras pro eis & exteras  
& c.

Clementia  
saluatoris  
quam sit  
immensa.  
Luca. 13.

Oratio  
Christi pro  
crucifixori-  
bus quid  
nobis insi-  
nuct.

Luca 13.

Ibidem.  
Latro vnde  
Christum  
agnouit.

& excusas eos. Non potest hæc virtus in esse homini scelerato, neque tanta patientia nisi in homine inueniri sancto. Nolunt quidem tui æmuli, vt Iudæorum scribaris rex, quando etiam tam calumniose interim tibi improperant regium nomen. Sed ego aduerto veri regis hæc esse indicia, mori Innocentiæ regiæque virtutis indicia in Christi quæ excusare. Hæc sunt innocentia regiæque virtutis indicia. Quapropter rogo, *memento mei dum veneris in regnum tuum.* Verum quid illi respondit Dominus? Nihil crudele, nihil durum, nihil denique minatur, sed sinum illi expandit misericordiæ: *Amen, inquit, dico tibi quia hodie mecum eris in paradiso.* Magna est fides tua, & eos qui tribus prædicationem meam annis audierunt, superas. Me enim confiteris, qui ante me nunquam nouisti, & nunc confiteris, quando amici mei dereliquerunt me, quando armatus quoque in mei persecutionem est vnuerfus mundus. Propterea dico tibi, non post multos annos, sed *hodie mecum eris in paradiso.* Vtilius tibi erit mecum fuisse in pœnis, quam si in throno iuxta Cæsarem sedisses imperiali. Nam quomodo tu fide singulari audes me confiteri & prædicare, ita ego præmio te donabo præ alijs etiam excellentiori. Primus enim omnium eris meorum electorum, qui post mortem non videat inferni captiuitatem: præcedam enim te, & signo crucis meæ protegam te, vt nullum sentias impedimentum, sed liber e-  
 uoles ad me in meum paradysum. Quis digne huius cordis pietatem, quis clementiam benignissimi redemptoris nostri satis prædicet? Verum nondum omnia pietatis eius studia recensui. Nam quantæ fuit pietatis, quod matrem quoque videns in amaritudine animæ suæ, atque in dolore plusquam mortifero sibi astantem, ipse quoque cruciatu & doloribus plenus, non tamen dolore villo potuit in obliuionem matris cor eius nobilissimum induci, vt in extremo vitæ suæ non haberet curam matris. Nam omnium aliorum membrorum velut impotens, ea quæ libera potuit mouere, in eiusdem impendit obsequium. Oculis namque inspexit, corde ei compassus est, lingua commendauit. Hæc enim sola habuit libera. Dixit enim eam videns sub cruce stantem: *Mulier ecce filius tuus.* Deinde dicit, quem diligebat, *discipulo:* *Ecce mater tua,* clementiam benignissimi cordis sui commonstrans, quantum sibi videlicet curæ foret, ne mater sua omni orbata solatio viueret. Qui igitur clementissimus & beneficentissimus est, quod etiam iam iam in cruce moriturus monstrat, beneficiorum suorum calumniam sustinet & exprobrationem.

Innocentiæ  
regiæque  
virtutis  
indicia in  
Christo quæ

Luca 23-

Ibidem.

Fides la-  
tronis ma-  
gna.

Latroni  
privilegium  
singulare  
datum quid.

Pietas Iesu  
erga ma-  
trem quanta.

Ioan. 19.

**IESV UT OMNIS POTENTIA. CLEMENTIA,**  
*beneficentia fidelitatis, sua illi in cruce pendenti*  
*exprobratur.*

**I**mpijssimi Iudæi, Pontifices, Pharisei, Scribæ & Seniores, quomodo alijs sic infirmis in extremis constitutis, vt boni ad consolandos confortandosque eos conueniant amici, conuenerunt ad crucem, ad deridendum impropriumque Christo omnem fidelitatem, clementiamque ac beneficentiam. Nam primò eidem exprobrauerunt potentiam fictam, iactatam, *Partis alterius Argu-  
menti explicatio.  
Potentiæ Christi exprobratio.*

ff 3

atque

- atque præsumptam, quasi qui posse aliquid se præsumpsisset, aut de se id credidisset, qui nihil potuisset. Improperant igitur ei infirmitatem & impotentiam, dicentes: *Vah qui destruis templum Dei, & in &c. Saluum fac templum, id est, adiuua te ipsum, ac si dicerent: Si tantæ es virtutis, merito prælijs te ipsum iuuares. Quod vbi non potes, palam est alijs te quoque nihil contulisse. Item: Si filius Dei es, descende nunc de cruce, & credimus tibi.* Hæc tamen illudentes dicebant, quasi rem magnam æstimantes descendere de cruce, qui tamen illum non posse credebant. Si vis inquirunt, vt tibi credamus, descende de cruce. Si Christus descendisset, nonne magum dixissent? Scribæ quoque ac sacerdotes alterutrum dicebant: *Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere?* Magnam potentiam, magnam virtutem de se iactauit, tanquam omnipotens: verum nunc probatur ipsius infirmitas, quine sibi quidem, cui haud dubium maximè velit, potest succurrere: quo perspicuum est, nec alij potuisse. Secundo, improperauerunt ei vilitatem & dignitatis regie temerariam vel ambitionem, vel vindicationem, quando dicebant: *Situ es rex Iudeorum saluum te fac & nos:* Ac si dicerent: Si es rex Iudeorum, quem te iactas saluum fac te ipsum & nos. Item Pontifices & Scribæ: *Si rex Israel est, descendat &c. & credimus ei.* Ac si dicerent: Ipse extulit & gloriatus est se non solum regem Iudeorum, verum etiam omnium regum regem Christum, (ita enim Marcus insinuat) modo liquet quis sit, qui vt latronum princeps, medius inter latrones crucifixus pendet. Volebat in thronum regum & in solium regale se locare: at modo pendens, descendat (si potest) de patibulo. *Christus Israel descendat de cruce, & credimus ei,* ac si dicerent: Nunquam credere possumus te regem Israel esse, pendentem in cruce. Quid enim tibi & regibus cœmune? quid patibulo ad thronum regum? Si vis vt credamus, descende de cruce. Non solent reges nostri in cruce pendere. Sed vt scripturæ nostræ prædicant Salomon rex noster thronum regum parauit, cuius non esset similitudo in vniuersis regnis: & non solum thronum, verum etiam palatium incomparabiliter preciosum. Salomon noster hortos & vineas omni genere nobilium arborum plantatas coluit: habuit familiam multam seruorum & ancillarum, duodecim millia equitum, & quadraginta millia equorum & curruum: aurum & argentam sine pondere & vltra mensuram, diuitias regum & prouinciarum inauditas.
- Vbi tua sunt pallatia? vbi hortus? vbi delicia? Nunquid Caluaria est hortus deliciarum? nunquid crux lectus eburneus? latronum furca nunquid thronus est regalis? vbi milites? vbi serui? vbi tota denique familia tua? nunquid piscator filius Zebedæi? vbi vinum Cypri & pocula aurea? num accensæ & spongia? Salomon noster & cæteri reges, socios habuerunt & amicos regni terræ omnes circum habitantes, tu verò socios habes latrones. Reges nostri honorati sunt ab omnibus, non illusi: Et si quandoque contumeliam passi sint aut derisionem: iniuria hæc Deo ordinante mox est vindicata: quemadmodum Dauid de Nabal, Ammonitis & Semei, Salomon quoque de suis inimicis, vltionem acceperunt. At verò, vt nos credimus omnes, tu à nemine non derideris, vt pote opprobrium factus omnium. Omnes contra te vociferant, omnes tuam mortem clamant. Non est qui pro te zeletur, qui tuam calamitatem doleat, qui pro te vindictam expetat, quod procul dubio fieret, si is esset.